
   

 

 

 

園庭で栽培している綿の収穫が始まり、秋の実りを感じる季節となりました。 

例年、大津祭の宵宮の日にお世話になっている園近隣の曳山見学を今年は親子で

体験させていただきました。各保存会の皆様から、由来やからくり、お飾り等のお話を

伺え、親子で地域の文化を身近に感じる経験となりました。保護者の方から「貴重な

体験でした。」「他の曳山も見に行きたい。」と感想が寄せられました。お忙しいところ

大変お世話になり、心から感謝申し上げます。今後とも、どうぞよろしくお願いします。 

 

ｌ 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

おおつようちえんだより 
～ 笑顔がいっぱい 仲間がいっぱい 

うれしい たのしい 大津幼稚園 ～ 

令和７年 10月号 

大津市立大津幼稚園 

園長   上林  かおり 

大津市島の関 1-50 

☎・FAX 522-3270 
otsu2711@city.otsu.lg.jp 

 
教育目標 

＊自分で考え動き出す子ども 

＊夢中になって遊びこむ子ども 

＊心も体もたくましい子ども 

＊自分も相手も大切にする子ども 

裏面もご覧ください 

ホームページ

でカラー版も  

ご覧ください 

 

 
＊「大津祭って、わくわくするね♪」「お祭り、だいすき！」 

★★★ 令和８年度 園児募集 ★★★ 

入園願書交付 10月 27日（月）～ 31日（金）  

入園願書受付 11月 ４日（火）～ ７日（金） 

 
 

随時見学していただけます。 

お待ちしています✿ 

 

 預かり保育実施 保育日：保育終了後～17時まで 

※就労等保育の必要要件のある方 8：30～17：30 

（長期休業中利用可・別途申請必要） 

【湯立山】平成９年から乗山体験をさせていただき、長年お世話になっています。事前に

いただいた湯立山の資料を紹介したり、出発前には親子で、試し引きの動画などを   

見たりし、より関心をもって臨むことができました。曳山の高さにドキドキしたり、乗山させ

ていただける嬉しさを感じたりしながら、鐘や太鼓の音色を体験させていただきました。 

 

【神楽山】美しい衣装に身にまとったお人形や 

屏風などのお話を聞きな

がら間近で見せていただ

き、大切に保存されてきた

地域の方の思いに触れる

ことができました。 

 

【神功皇后山】由来をお話してくださり、また、太鼓と 

見送り幕を新調された  

お話も伺いました。今年、

一番くじを引かれ、いいこ

とがみんなにもあるように

とお話してくださいました。 

【西行桜狸山】東海道や、各通り

にあった商店の話などもしてくだ

さり、大津の街の歴史を教えてく

ださいました。 保護者の方々も

初めて聞く話に耳を傾けられ、歴

史の重みを感じておられました。 

 

【猩々山】今年、鐘を擦らせてい

ただき、ばちの素材の違いなども

お話してくださいました。からくり

人形が着物を着ている場面や 

お顔が赤くなる瞬間、柄杓なども

詳しく見せていただきました。 

 

mailto:otsu2711@city.otsu.lg.jp

